

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavené k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE****1. Základné údaje o spoločnosti**

Obchodné meno a sídlo	MT Material Technology Assets, s.r.o. Gemerská 558, 049 51 Brzotín
Hospodárska činnosť	– tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod), – Prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom, – Prenájom hnuťelných vecí.

2. Zamestnanci

Názov položky	2020	2019
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	-	-

3. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti MT Material Technology Assets, s.r.o. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2019 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

4. Schválenie účtovnej závierky za rok 2019

Účtovnú závierku spoločnosti MT Material Technology Assets, s.r.o., za rok 2019 schválilo riadne valné zhromaždenie, ktoré sa konalo dňa 20. novembra 2020. Účtovná závierka spoločnosti k 31.12.2019 bola uložená do registra účtovných závierok 24. júna 2020, pričom v súlade s § 19 zákona o účtovníctve nebolo potrebné overiť účtovnú závierku k 31.12.2019 audítorom.

5. Konsolidovaná účtovná závierka

Spoločnosť MT Material Technology Assets s.r.o., je dcérskou spoločnosťou spoločnosti Aalberts Material Technology GmbH, so sídlom Boelckestrasse 25 – 27, Kerpen D-50171, ktorá má 99,91-percentný podiel na jej základnom imaní a dcérskou spoločnosťou spoločnosti Aalberts Surface Technologies GmbH, so sídlom Boelckestrasse 25 – 27, Kerpen D-50171, ktorá má 0,09-percentný podiel na jej základnom imaní.

Konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov zostavuje spoločnosť Aalberts N.V. so sídlom World Trade Center Utrecht, Stadsplateau 18, NL-3521 AZ Utrecht, Holandsko. Konsolidovanú účtovnú závierku možno nájsť v sídle spoločnosti.

II. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI**1. Záruky a iné zabezpečenia poskytnuté členom orgánov spoločnosti**

Členom orgánov spoločnosti neboli poskytnuté žiadne záruky ani iné zabezpečenia.

2. Pôžičky poskytnuté členom orgánov spoločnosti

Členom orgánov spoločnosti neboli poskytnuté žiadne pôžičky.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****III. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY**

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Účtovná závierka za rok 2020 bola zostavená za predpokladu jej zrušenia bez likvidácie zlúčením so spoločnosťou Aalberts Surface Technologies s.r.o. k 1. januáru 2021, na základe rozhodnutia spoločníkov o zlúčení zo dňa 29.4.2021, v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania. Deň právnych účinkov zlúčenia nastane podľa práva Slovenskej republiky dňom zápisu Zlúčenia do obchodného registra. Pre detailnejší popis skutočností viď aj poznámku VI.

Fungovanie spoločnosti za rok 2020 nebolo ovplyvnené dopadmi pandémie COVID-19.

3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhobodej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien. Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacía cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo).
- b) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – reálnou hodnotou v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novo zisteného pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- c) Pohľadávky:
 - pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou,
- d) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- e) Záväzky:
 - pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
- f) Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistnomatematickými metódami.
- g) Dlhopisy, pôžičky, úvery:

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
- Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.
- h) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- i) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 21 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

- a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.
- Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na ostatné služby - review roka 2020 spoločnosťou Deloitte Audit, s.r.o. a na zostavenie daňového priznania k dani z príjmov právnických osôb za rok 2020 spoločnosťou Deloitte Tax s.r.o. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.
 - Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. K 31.12.2020 spoločnosť MT Material Technology Assets s.r.o. tvorila opravné položky z titulu zlúčenia so spoločnosťou Aalberts Surface Technologies s.r.o. a precenenia majetku na reálnu hodnotu v súlade so spracovaným znaleckým posudkom v prípadoch, kde zostatková účtovná cena vykázaná v účtovníctve bola vyššia ako cena stanovená znaleckým posudkom, ktorým bola stanovená všeobecná hodnota zložiek majetku a záväzkov spoločnosti MT Material Technology Assets s.r.o.
 - Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení – spoločnosť MT Material Technology Assets s.r.o. k 31.12.2020 účtovala na účte 416 – oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení o oceňovacích rozdieloch z precenenia pri zlúčení ako zanikajúca účtovná jednotka z titulu zlúčenia s nástupníckou účtovnou jednotkou spoločnosťou Aalberts Surface Technologies s.r.o. Oceňovací rozdiel bol účtovaný ako rozdiel medzi vyššou reálnou hodnotou majetku stanovenou na základe spracovaného znaleckého posudku, kde bola stanovená všeobecná hodnota zložiek majetku a záväzkov spoločnosti MT Material Technology Assets s.r.o. a nižšou účtovnou hodnotou majetku spoločnosti ku dňu predchádzajúcemu rozhodnému dňu t.j. k 31.12.2020.

Ocenenie zanikajúca spoločnosť:	Precenenie 416
021_Stavby	37 524 €
022_SHV	11 535 €
031_Pozemky	100 132 €
Spolu	149 191 €

Predpoklady a metodika ohodnotenia

Metodika pre stanovenie reálnej hodnoty sa riadi Vyhláškou 492/2004 Z.z. Ministerstva spravodlivosti SR o stanovení všeobecnej hodnoty majetku v platnom znení. Na účely tejto vyhlášky sa podľa § 2 písm. g) rozumie všeobecnou hodnotou majetku výsledná objektivizovaná hodnota majetku, ktorá je znaleckým odhadom najpravdepodobnejšej ceny hodnoteného majetku ku dňu ohodnotenia v danom mieste a čase, ktorú by tento mal dosiahnuť na trhu v podmienkach voľnej súťaže, pri poctivom predaji, keď kupujúci aj predávajúci budú konať s patričnou informovanosťou i opatrnosťou a s predpokladom, že cena nie je ovplyvnená neprimeranou pohnútkou.

Majetok a záväzky sú v znaleckom posudku ohodnotené ako súčasť fungujúcej spoločnosti – predpoklad nepretržitej prevádzky (going-concern princíp). Ak by táto spoločnosť prerušila svoju činnosť, ich všeobecná hodnota by bola nižšia.

V tomto znaleckom posudku používame na ohodnotenie nákladový prístup v súlade s metodikou Vyhlášky a prístup založený na trhovom porovnaní, ktorý vychádza z porovnania predmetu ohodnotenia s rovnakými alebo podobnými predmetmi a cenou dohodnutou pri ich predaji. V prípade reálneho predaja majetku sa môžu predajné ceny líšiť od vykázaných hodnôt o významné sumy.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavené k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

- Plán odpisov

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci nasledujúcom v mesiaci zaradenia do používania. Odpisový plán účtovných odpisov dlhodobého hmotného majetku podnik zostavil interným predpisom tak, že za základ vzal metódy používané pri vyčíslňovaní daňových odpisov. Odpisové sadzby pre účtovné a aňové odpisy sa pri určitých druhoch majetku rovnajú, pri niektorých druhoch majetku je účtovný odpis stanovený na dlhšie resp. kratšie obdobie na základe posúdenia predpokladanej doby jeho používania a opotrebenia. Pri podlimitnom hmotnom majetku s dobou použiteľnosti viac ako jeden rok – inventári, výpočtovej technike, prístrojoch a zariadeniach sa spoločnosť rozhodla tento majetok v závislosti od druhu odpisovať po dobu 4 alebo 6 rokov, pričom účtovný odpis sa rovná daňovému odpisu. O ostatnom dlhodobom hmotnom majetku, ktorého obstarávací cena je 1700,- EUR a nižšia sa účtuje ako o zásobách s výnimkou ak vedenie spoločnosti rozhodne účtovať o tomto majetku ako o podlimitnom majetku a tento odpisovať. Z uvedeného vyplýva, že prípadný hmotný majetok, ktorého obstarávací bude 1700,- EUR a nižšia, sa pri obstaraní bude účtovať do dlhodobého majetku na základe individuálneho posúdenia. V danom prípade je stanovený účtovný odpis zároveň daňovým odpisom tohto majetku. Spoločnosť k 31.12.2020 neeviduje dlhodobý nehmotný majetok vo svojom vlastníctve, o dlhodobom nehmotnom majetku, ktorého obstarávací cena je 2400,- EUR a nižšia však účtuje priamo do nákladov pokiaľ vedenie spoločnosti nerozhodne inak. Daňové odpisy sa zaokrúhľujú na centy, mesačné účtovné odpisy na celé 10-centy.

Z dôvodu zmien v zákone o dani z príjmov s účinnosťou od 1.1.2015, spoločnosť MT Material Technology Assets, s.r.o. ako prenajímateľ zahrnie do daňových výdavkov odpisy z hmotného majetku poskytnutého na prenájom najviac do výšky časovo rozlíšenej sumy príjmov výnosov (príjmov) z prenájmu tohto majetku prislúchajúcich na príslušné zdaňovacie obdobie.

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

Druh majetku	Životnosť	Ročná sadzba odpisov
Výrobná hala	40	2,5%
Sociálno-administratívna budova	40	2,5%
Transformačná stanica	20	5%
Sklady a dielne	20	5%
Drobné stavby (elektrická, vodovodná, plynová prípojka, oplatenie.....)	12	8,33%
Samostatné technologické zariadenia výrobná hala – čerpacia stanica surovej vody	20	5%
Samostatné technologické zariadenia výrobná hala – kotolňa	12	8,33%
Stroje a zariadenia (počítače, elektrické stroje a prístroje)	4	25%
Stroje, prístroje – hala (individuálne posúdenie – smernice AI): solná komora	4	25%
Stroje, prístroje – hala (individuálne posúdenie smernice AI): vysávač		
Inventár – laboratórny nábytok výrobná hala	6	16,67%
	6	16,67%
Dopravné prostriedky – vysokozdvížny vozík	4	25%
Podlimitný dlhodobý hmotný majetok	Individuálne posúdenie 4-6 rokov	Rovnomerný odpis – účtovný odpis podlimitného majetku je uznaný aj na daňové účely

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Spoločnosť v zdaňovacom období nevykazovala majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód**

V spoločnosti v sledovanom období nedošlo k zmene účtovných zásad a metód.

13. Oprava významných chýb minulých období

V spoločnosti v sledovanom období nenastali skutočnosti, ktoré by mali za následok účtovanie o opravách významných alebo nevýznamných chýb minulých účtovných období.

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĽŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT**1. Dlhodobý majetok****1.1. Majetok obstaraný z dotácií**

Spoločnosti od svojho vzniku neboli poskytnuté žiadne dotácie na obstaranie majetku.

2. Záväzky**2.1. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti**

Položka	31. 12. 2020	31. 12. 2019
<u>Dlhodobé záväzky:</u>		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	-	-
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	-	-
<u>Spolu dlhodobé záväzky</u>	-	-

Spoločnosť k 31.12.2019 vykazovala len krátkodobý konečný zostatok záväzku z pôžičky voči materskej spoločnosti Aalberts Material Technology GmbH vo výške 444.423,-€. Pôžička bola v roku 2020 vrátane úrokov v plnej miere splatená a spoločnosť k 31.12.2020 nevykazuje žiadne dlhodobé záväzky.

2.2. Záväzky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Spoločnosť vo svojom účtovníctve neeviduje žiadne záväzky zabezpečené záložným právom prípadne inou formou zabezpečenia.

3. Informácie o nákladoch a výnosoch, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Spoločnosť v bežnom účtovnom období neúčtovala o nákladoch alebo výnosoch, ktoré by mali výnimočný rozsah alebo výskyt s výnimkou tvorby opravných položiek k dlhodobému hmotnému majetku v rámci uzávierkových účtovných prípadov z dôvodu zlúčenia, kedy reálna hodnota dlhodobého majetku bola nižšia ako účtovná hodnota. Opravná položka bola tvorená vo výške tohto rozdielu nasledovne:

Ocenenie zanikajúca spoločnosť:	Tvorba OP 553
021_ Stavby	2 782 €
022_ SHV	378 106 €
031_ Pozemky	39 070 €
Spolu	419 958 €

V. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA**1. Podmienené záväzky**

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2020 daňové priznania spoločnosti za roky 2016 až 2019 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2020****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****VI. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY**

Po 31. decembri 2020 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nastali významné udalosti, ktoré významných spôsobom ovplyvnili aktíva, pasíva a výsledky hospodárenia spoločnosti v účtovnom období roka 2020. Tento vplyv bol spôsobený v dôsledku účtovania oceňovacích rozdielov z precenenia pri zlúčení, ktoré boli realizované k 31.12.2020 v nadväznosti na spracovaný znalecký posudok, ktorým bola stanovená všeobecná hodnota zložiek majetku a záväzkov spoločnosti MT Material Technology Assets s.r.o. za účelom zlúčenia.

V zmysle Zmluvy o zlúčení, ktorá bola schválená valným zhromaždením per rollam dňa.....spoločnosť MT Material Technology Assets s.r.o. je zanikajúcou spoločnosťou a spoločnosť Aalberts Surface Technologies s.r.o. nástupníckou spoločnosťou. Ako „rozhodný deň pre účtovníctvo“ je stanovený 1.1.2021, pričom právne účinky zlúčenia nastanú „dňom právnych účinkov“, ktorý je dňom zápisu zlúčenia do obchodného registra. Tento deň je predpokladaný v mesiaci máj prípadne jún 2021 a k tomuto dňu bude všetok majetok a záväzky zanikajúcej spoločnosti MT Material Technology Assets s.r.o. prevedené na nástupnícku spoločnosť Aalberts Surface Technologies s.r.o. a nástupnícka spoločnosť sa stane univerzálnym právnym nástupcom Zanikajúcej spoločnosti. Základné imanie zanikajúcej spoločnosti bude prevedené na účet 413 ostatné kapitálové fondy nástupníckej spoločnosti a podiely spoločníkov na základnom imaní v nástupníckej spoločnosti týmto ostávajú nezmenené. Zostatok útu 416 – oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení, ktorý vznikol v MT Material Technology Assets s.r.o. ako u zanikajúcej spoločnosti sa vykáže v nástupníckej spoločnosti na účte 413 – Ostatné kapitálové fondy.

Na základe Rozhodnutia spoločníkov mimo valného zhromaždenia v dôsledku rozhodnutia o zlúčení spoločnosti so spoločnosťou Aalberts Surface Technologies s.r.o. bude spoločnosť MT Material Technology Assets s.r.o. zrušená bez likvidácie

S výnimkou vyššie uvedenej udalosti nenastali žiadne ďalšie udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva, pasíva alebo výsledky hospodárenia spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené vyššie a ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.

V Brzotíne, dňa 29.04.2021